TÒA ÁN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ PHỦ LÝ
      TỈNH HÀ NAM

Số: 02/2023/QĐST-KDTM
V/v: “Kiện tranh chấp liên
quan đến hợp đồng bảo hiểm”.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                   Phủ Lý, ngày 28 tháng 04 năm 2023.

QUYẾT ĐỊNH

CÔNG NHẬN SỰ THỎA THUẬN CỦA CÁC ĐƯƠNG SỰ

Căn cứ vào Điều 212 và Điều 213 của Bộ luật Tố tụng dân sự năm 2015;
Căn cứ vào biên bản hòa giải thành ngày 20 tháng 04 năm 2023, về việc các

đương sự thỏa thuận được với nhau về việc giải quyết toàn bộ vụ án kinh doanh
thương mại thụ lý số: 03/2023/TLST- KDTM ngày 01 tháng 02 năm 2023.

XÉT THẤY:

Các thỏa thuận của các đương sự được ghi trong biên bản hòa giải thành về
việc giải quyết toàn bộ vụ án là tự nguyện; nội dung thỏa thuận giữa các đương sự
không vi phạm điều cấm của luật và không trái đạo đức xã hội.

Đã hết thời hạn 07 ngày, kể từ ngày lập biên bản hòa giải thành, không có
đương sự nào thay đổi ý kiến về sự thỏa thuận đó.

QUYẾT ĐỊNH:

1. Công nhận sự thỏa thuận của các đương sự:
* Nguyên đơn: Tổng Công ty bảo hiểm BH.
Địa chỉ trụ sở: Đường L, phường P, quận K, thành phố Hà Nội; đại diện theo

pháp luật: Ông Nguyễn V; chức vụ: Tổng Giám đốc.
Đại diện theo ủy quyền:
- Bà Đỗ Phương A, chức vụ: Phó Giám đốc Ban Pháp chế.
- Ông Trần Mạnh H, chức vụ: Chuyên viên Ban Giám định Bồi thường HH.
- Bà Đỗ Minh K, chức vụ: Chuyên viên Ban Pháp chế.
(Theo Giấy ủy quyền số 3701/UQ-BHBV ngày 12/8/2022).
* Bị đơn: Công ty TNHH AT.
Địa chỉ trụ sở: Số 3, đường B, phường T, thành phố Phủ Lý, tỉnh Hà Nam;

đại diện theo pháp luật: Bà Nguyễn Thị M; chức vụ: Giám đốc.
Đại diện theo ủy quyền:
- Ông Nguyễn Văn K, sinh năm 1960;
- Ông Nguyễn Văn T, sinh năm 1990;
Cùng địa chỉ: Số 4, đường B, phường T, thành phố Phủ Lý, tỉnh Hà Nam.
(Theo giấy ủy quyền ngày 05/04/2023 và giấy ủy quyền số 02/2023/UQ-AT

ngày 05/04/2023).
* Người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan: Công ty TNHH Dịch vụ Thương

mại tổng hợp HL.

Địa chỉ trụ sở: Số 28, đường N, phường B, thành phố Ninh Bình, tỉnh Ninh
Bình; đại diện theo pháp luật: Bà Nguyễn Thị L, chức vụ: Giám đốc.

Đại diện theo ủy quyền: Ông Hoàng Văn M, chức vụ: Phó Tổng giám đốc
Công ty TNHH Dịch vụ Thương mại tổng hợp HL.

(Theo giấy ủy quyền số 01/UQ ngày 21/04/2023).
2. Sự thỏa thuận của các đương sự cụ thể như sau:
2.1. Về giao kết hợp đồng, các bên thống nhất xác nhận:
Ngày 03/8/2021, Công ty TNHH Dịch vụ Thương mại tổng hợp HL (viết tắt

là Công ty HL) tham gia bảo hiểm hàng hóa tại Công ty Bảo Việt NB thuộc Tổng
Công ty Bảo hiểm BH (viết tắt là Bảo hiểm BH) theo đơn bảo hiểm số 5292299 và
Quy tắc bảo hiểm hàng hóa vận chuyển nội địa (QTND2016) của Bảo hiểm BH
cho 1.380 tấn xi măng đóng bao. Cụ thể đối tượng bảo hiểm là 1380 tấn xi măng
đóng bao; hành trình bảo hiểm từ nơi khởi hành tại cảng Phúc Lộc, tỉnh Ninh Bình,
nơi đến cuối cùng là khu neo Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh.

Ngày 05/6/2021, Công ty HL ký Hợp đồng số 05.06/HĐNT/2021 thuê Công
ty TNHH AT (viết tắt là Công ty AT) vận chuyển 1380 tấn xi măng tương đương
1380 bịch Jumbo từ cảng Phúc Lộc, Ninh Bình đi khu neo Hạ Long, Quảng Ninh
để giao hàng lên tàu biển. Ngày 03/8/2021, tàu HNA-0378 của Công Ty TNHH
AT cập cảng Phúc Lộc, Ninh Bình để xếp hàng xi măng đóng bịch Jumbo, trọng
lượng 1,0 tấn/bịch. Tổng trọng lượng hàng xếp xuống 02 hầm hàng của tàu HNA-
0378 là 1.380 tấn tịnh/1.380 bịch Jumbo. Số lượng hàng hóa tàu HNA-0378 vận
chuyển không thuộc danh mục hàng hóa bị Nhà nước cấm mua bán, vận chuyển,
có hóa đơn, chứng từ mua bán và Công ty HL phải chịu trách nhiệm về tính pháp
lý của lô hàng vận chuyển.

2.2. Về thực hiện hợp đồng, các bên thống nhất xác nhận:
Khoảng 21 giờ 30 phút ngày 14/8/2021, tại khu neo Hạ Long, Quảng Ninh

trong quá trình bốc dỡ hàng từ hầm mũi tàu HNA-0378 vào hầm tàu số 3 của tàu
biển Vinaship Diamond đã bất ngờ xảy ra mưa to gió lớn, thuyền viên không che
chắn kịp thời dẫn đến một phần hàng hóa bên trong hầm mũi tàu HNA-0378 bị
ướt. Kiểm tra tình trạng hàng hóa ghi nhận có 179 bịch Jumbo tương đương 179
tấn hàng bị ướt do nước mưa. Tàu HNA-0378 đã trả lại toàn bộ số hàng hóa bị hư
tổn cho Công ty HL.

Sau khi xảy ra thiệt hại, Công ty HL đã thông báo ngay cho Bảo hiểm BH.
Bảo hiểm BH đã chỉ định Công ty Cổ phần Giám định Sao Việt giám định tổn thất
thiệt hại hàng hóa.

Theo Chứng thư giám định số 21B1412-1/HP ngày 09/10/2021, Công ty Cổ
phần Giám định Sao Việt đã xác định nguyên nhân, mức độ tổn thất lô hàng cụ thể:
Trong quá trình dỡ hàng từ tàu HNA-0378 lên tàu biển Vinaship Diamond tại khu
neo đậu Hạ Long 3-5, do thời tiết khu vực có giông lốc kèm theo mưa to, thuyền
viên không kịp đóng nắp hầm hàng dẫn đến nước mưa xâm nhập vào hầm mũi gây
nên tổn thất hàng hóa. Tổn thất là 179 bịch Jumbo/179 tấn tịnh có tình trạng vỏ
bịch ẩm ướt do nước mưa, có hiện tượng đóng bánh, vón cục, biến màu với mức
độ khác nhau. Giá trị tổn thất hàng hóa trên tàu HNA-0378 theo đơn bảo hiểm là
196.900.000đồng. Chi phí khắc phục tổn thất đối với hàng hóa trên tàu HNA-0378
là 135.682.000đồng.

 Ngày 18/11/2021, Công ty HL đã có khiếu nại tổn thất hàng hóa vận chuyển
trên tàu HNA-0378 ngày 14/8/2021 gửi tới Công ty AT.

Căn cứ hợp đồng bảo hiểm đã ký giữa Bảo hiểm BH và Công ty HL và theo
yêu cầu của Công ty HL, Bảo hiểm BH đã tiến hành giải quyết bồi thường tổn thất
hàng hóa trên tàu HNA-0378 cho Công ty HL với số tiền bồi thường là
132.290.598đồng, đồng thời nhận thế quyền yêu cầu bên thứ ba là Công ty AT bồi
hoàn số tiền Bảo hiểm BH đã bồi thường cho Công ty HL theo quy định tại Điều
49 Luật kinh doanh bảo hiểm.

Ngày 12/8/2022, Bảo hiểm BH khởi kiện yêu cầu Công ty AT phải bồi hoàn
số tiền đã nhận bồi thường cho Công ty HL là 132.290.598đồng (Một trăm ba
mươi hai triệu hai trăm chín mươi nghìn năm trăm chín mươi tám đồng)

2.3. Về thực hiện nghĩa vụ thanh toán các bên thỏa thuận, thống nhất:
2.3.1. Công ty AT có trách nhiệm thanh toán trả cho Bảo hiểm BH khoản

tiền Bảo hiểm Bảo Việt đã thanh toán bồi thường thiệt hại theo đơn bảo hiểm số
5292299 ngày 03/8/2021 cho Công ty Hà Linh bằng 60% giá trị thiệt hại, cụ thể là:
60% x 132.290.598đồng = 79.374.359đồng (Bẩy mươi chín triệu ba trăm bẩy mươi
tư nghìn ba trăm năm mươi chín đồng).

2.3.2. Thời hạn thanh toán: Công ty AT có trách nhiệm thanh toán toàn bộ
số tiền 79.374.359đồng cho Bảo hiểm BH trước ngày 30/04/2023.

2.3.3. Trường hợp hết thời hạn thanh toán các bên đã thỏa thuận nên trên mà
Công ty AT chưa thanh toán hoặc thanh toán không đầy đủ cho Bảo hiểm BH thì
phải chịu khoản tiền lãi của số tiền chưa thanh toán tương ứng với thời gian chậm
trả theo mức lãi suất quy định tại khoản 2 Điều 357 và Điều 468 Bộ luật Dân sự.

2.4. Về án phí kinh doanh thương mại sơ thẩm:
2.4.1. Công ty TNHH AT và Tổng Công ty Bảo hiểm BH mỗi bên chịu một

nửa án phí kinh doanh thương mại sơ thẩm là 992.000đồng (chín trăm chín mươi
hai nghìn đồng).

2.4.2. Tổng Công ty Bảo hiểm BH được đối trừ khoản tiền tạm ứng án phí
đã nộp theo Biên lai thu tạm ứng án phí, lệ phí Tòa án số: AA/2021/0001600 ngày
31/01/2023 của Chi cục thi hành án dân sự thành phố Phủ Lý, tỉnh Hà Nam là
3.300.000đồng, còn được nhận lại 2.308.000đồng (Hai triệu ba trăm linh tám
nghìn đồng).

3. Quyết định này có hiệu lực pháp luật ngay sau khi được ban hành và
không bị kháng cáo, kháng nghị theo thủ tục phúc thẩm.

4. Quyết định này được thi hành theo quy định tại Điều 2 Luật Thi hành án
dân sự thì người được thi hành án dân sự, người phải thi hành án dân sự có quyền
thỏa thuận thi hành án, quyền yêu cầu thi hành án, tự nguyện thi hành án hoặc bị
cưỡng chế thi hành án theo quy định tại các Điều 6,7 và 9 Luật Thi hành án dân sự;
thời hiệu thi hành án được thực hiện theo quy định tại Điều 30 Luật thi hành án
dân sự.
Nơi nhận:
- TAND tỉnh Hà Nam;
- VKSND thành phố Phủ Lý;
- Chi cục THADS TP. Phủ Lý;
- Các đương sự;
- Lưu hồ sơ.

                                  THẨM PHÁN

                                      (đã ký)

                                Lê Thanh Sơn